

**INFORME DE CUENTA PÚBLICA 2019**  
**Ente Público: Universidad Tecnológica de la Mixteca**  
**Estado de Flujos de Efectivo**  
**Del 1 de enero al 30 de junio de 2019 y 2018**



| Concepto                                                                     | 2019              | 2018              |
|------------------------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|
| <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>                    |                   |                   |
| <b>Origen</b>                                                                | <b>73,222,868</b> | <b>77,155,150</b> |
| Impuestos                                                                    |                   |                   |
| Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social                                    |                   |                   |
| Contribuciones de mejoras                                                    |                   |                   |
| Derechos                                                                     |                   |                   |
| Productos de Tipo Corriente                                                  |                   |                   |
| Ingresos por Venta de Bienes y Servicios                                     |                   |                   |
| Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos             |                   |                   |
| Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago  |                   |                   |
| Participaciones y Aportaciones                                               |                   |                   |
| Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras Ayudas                      | 73,222,868        | 77,155,150        |
| Otros Orígenes de Operación                                                  |                   |                   |
| <b>Aplicación</b>                                                            | <b>47,743,651</b> | <b>50,512,102</b> |
| Servicios personales                                                         |                   |                   |
| Materiales y Suministros                                                     |                   |                   |
| Servicios Generales                                                          |                   |                   |
| Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público                     | 42,765,213        | 39,227,512        |
| Transferencias al resto del Sector Público                                   |                   |                   |
| Subsidios y Subvenciones                                                     |                   |                   |
| Ayudas Sociales                                                              | 408,117           | 369,647           |
| Pensiones y Jubilaciones                                                     |                   |                   |
| Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos                 |                   |                   |
| Transferencias a la Seguridad Social                                         |                   |                   |
| Donativos                                                                    |                   |                   |
| Transferencias al Exterior                                                   |                   |                   |
| Participaciones                                                              |                   |                   |
| Aportaciones                                                                 |                   |                   |
| Convenios                                                                    |                   |                   |
| Otras Aplicaciones de Operación                                              | 4,570,321         | 10,914,943        |
| <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>                 | <b>25,479,217</b> | <b>26,643,048</b> |
| <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>                    |                   |                   |
| <b>Origen</b>                                                                | <b>0</b>          | <b>3,223,063</b>  |
| Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso                |                   |                   |
| Bienes Muebles                                                               | 0                 | 3,223,063         |
| Otros Orígenes de Inversión                                                  |                   |                   |
| <b>Aplicación</b>                                                            | <b>960,729</b>    | <b>1,149,770</b>  |
| Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso                | 0                 | 816,539           |
| Bienes Muebles                                                               | 960,729           | 333,231           |
| Otras Aplicaciones de Inversión                                              |                   |                   |
| <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>                 | <b>-960,729</b>   | <b>2,073,293</b>  |
| <b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>                |                   |                   |
| <b>Origen</b>                                                                | <b>0</b>          | <b>0</b>          |
| Endeudamiento Neto                                                           |                   |                   |
| Interno                                                                      |                   |                   |
| Externo                                                                      |                   |                   |
| Otros Orígenes de Financiamiento                                             |                   |                   |
| <b>Aplicación</b>                                                            | <b>0</b>          | <b>0</b>          |
| Servicios de la Deuda                                                        |                   |                   |
| Interno                                                                      |                   |                   |
| Externo                                                                      |                   |                   |
| Otras Aplicaciones de Financiamiento                                         |                   |                   |
| <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>            | <b>0</b>          | <b>0</b>          |
| <b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b> | <b>24,518,488</b> | <b>28,716,341</b> |
| <b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio</b>           | <b>21,384,970</b> | <b>3,429,873</b>  |
| <b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio</b>            | <b>45,903,458</b> | <b>32,146,214</b> |

VICE-RECTOR ADMINISTRATIVO  
C.P. JAVIER JOSE RUIZ SANTIAGO



RECTOR  
DR. MODESTO SEARA VÁZQUEZ

